



21-06-12

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 312 stillet af udvalget.

Spørgsmål nr. 312:

Er ministeren enig med forsvarschefen i, at veteraner bør få særlige samfundsfordele, når de vender hjem fra tjeneste i udlandet, og i så fald hvilke (jf. Berlingske Tidende, 7. juni 2012, s. 12 "Forsvarschef: Vi når i mål i Afghanistan")?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"De fleste veteraner vender heldigvis styrket hjem fra mission med oplevelser og erfaringer, der har udviklet dem. En mindre del af veteranerne vender desværre hjem med fysiske skader, psykiske belastninger og sociale udfordringer, som de har behov for støtte til at håndtere. Det kan betyde, at denne gruppe af veteraner i nogle situationer skal gives supplerende støtte for at være stillet på lige fod med andre borgere i Danmark. Herudover kan der være områder, hvor der er behov for særlige indsatser for generelt at give veteraner samme muligheder, som andre borgere har. Eksempler herpå kan være støtte i forbindelse med genoptræning og kontakten til de pågældendes hjemkommuner.

Der er implementeret en række tiltag, der dækker sådanne specielle behov i form af konkrete løsninger. På det økonomiske område eksisterer blandt andet forsvarrets særlige erstatnings- og godtgørelsesordning. Ordningen udløser en særlig erstatning til veteraner med varige skader. Denne ordning supplerer den erstatning, der bliver udbetalt efter de almindelige regler, som alle borgere i det danske samfund er omfattet af. På uddannelsesområdet gælder blandt andet, at ansøgere til videregående uddannelser, der har været udsendt i internationale operationer, kan få justeret deres eksamensgennemsnit (multiplicere med 1,08), hvis den adgangsgivende uddannelse er afsluttet op til 6 år før ansøgningsåret. For alle andre ansøgere skal den adgangsgivende uddannelse være afsluttet to år før ansøgningsåret. For veteraner med særlige behov er der blandt andet sket en styrkelse af indsatsen for de fysisk sårede veteraner, der er indlagt på Rigshospitalet. Dette består i supplerende støtte i forbindelse med genoptræning, både i form af ekstra personale og genoptræningsudstyr."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.